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Toimintaympäristö ja toiminta

HKL toimii raitiovaunu- ja metroliikenteen tuottajana sekä Helsingin raideliikenneinfran
kehittämisestä ja ylläpidosta vastaavana organisaationa. HKL tuottaa liikenne- ja infrapal-
veluja Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymälle. HSL vastaa Helsingin seudun joukkolii-
kenteen järjestämisestä.

HKL:n toiminta perustuu raitiovaunu- ja metroliikennettä sekä Suomenlinnan liikennettä
koskeviin liikennöintisopimuksiin sekä joukkoliikenneinfran kehittämistä ja ylläpitämistä
koskevaan infrasopimukseen. Liikennöintisopimuksilla HSL ostaa HKL:ltä liikennepalvelu-
ja, infrasopimuksella HSL taas osallistuu HKL:n omistaman infran pääoma- ja ylläpitokus-
tannuksiin.

Metroliikenteessä matkustajamäärä on noussut 5,1 % tammi-maaliskuussakuussa edelli-
seen vuoteen verrattuna. Metroliikenteessä tehtiin 16,9 milj. matkaa (2016: 16,1). Raitio-
liikenteessä matkustajamäärä on noussut 5,3 %, matkustajamäärä oli 15,0 milj. matkaa
(2016: 14,2).

Tuottavuuden parantaminen ja mittaus

HKL:n tuottavuusmittarin suoritteena käytetään raitio- ja metroliikenteen paikkakilometri-
indeksiä painotettuna liikennöinti- ja infrakorvauksilla. Panoksena mittarissa käytetään ko-
konaismenoja ilman korkomenoja ja varauksia.

HKL:n tuottavuusindeksi alkaa vuodesta 2014 (2014=100). Indeksiluku on ennusteen mu-
kaan 91 (2016tp lähtövuodella 2014: 95). Tuottavuuslukua heikentää länsimetron käyn-
nistymisen valmisteluun liittyvät kulut ja länsimetron käynnistymisen lykkääntyminen hei-
nä-elokuulle 2017.

Liikevaihto ja tulos

Koko vuoden liikevaihdon arvioidaan olevan 199,2 milj. euroa eli 5,7 milj. euro tulosbud-
jettia vähemmän. Liikevaihto koostuu HSL:ltä laskutettavista raitio-, metro- ja lauttaliiken-
teen liikennöintituloista sekä joukkoliikenneinfran ylläpitotuloista ja kaupungin tuesta.
Myös laskutus Länsimetro Oy:ltä länsimetron infran ylläpidosta ja länsimetron koeajoista
ovat mukana liikevaihdon tuloissa. Länsimetron käynnistymisen siirtyminen heinä-
elokuulle budjetissa arvioidusta toukokuusta pienentää korvauksia.

Länsimetron siirtyminen pienentää myös menoja. Esimerkiksi liikenteen sähkömenot ja
Länsimetro Oy:n vastikelaskutus HKL:ltä toteutuvat talousarviota pienempinä.
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Koko vuoden tulosennuste ennen tilinpäätössiirtoja on -0,9 milj. euroa eli 0,1 milj. euroa
budjetoitua parempi.

HKL:n koko vuoden tulosennuste tilinpäätössiirtojen jälkeen on 0,1 milj. euroa.

Investoinnit

Investointien toteutumisennuste on 137,0 milj. euroa, kun tulosbudjetin investoinnit ovat
151,8 milj. euroa. Uusien raitio- ja metrovaunujen investoinnit ovat toteutumassa budjetoi-
tua pienempinä vuoden 2017 aikana.

Tilikauden suurimmat investoinnit ovat uudet raitiovaunut 41,3 milj. euroa. Muita suuria
investointeja ovat Hakaniemen metroaseman peruskorjaus ja kehittäminen 10,0 milj. eu-
roa, Helsingin metron asetinlaitteen uusiminen 6,3 milj. euroa ja Kulosaaren metrosillan
peruskorjaus 6,0 milj. euroa.

Rahoitus

HKL:n kassavarat ovat -109,2 milj. euroa 31.3.2017 (31.12.2016: -105,5). Vuoden 2017
lopussa käytettävissä olevien kassavarojen (rahavarat ja kaupungin yhdystili) ennuste-
taan olevan 2,1 milj. euroa.

HKL arvioi, että uutta lainaa nostetaan yhteensä 224,5 milj. euroa (TB: 264,5 milj. euroa).
Lainamäärä tarkentuu loppuvuoden aikana. HKL:n nostamaan lainamäärään vaikuttaa
koko kaupungin rahoitustilanne.

Vastuusitoumukset

HKL:n lainat kaupungilta ovat 17,0 milj. euroa ja muut lainat 256,8 milj. euroa 31.3.2017.
Muista lainoista 154,4 milj. euroa on nostettu Euroopan investointipankilta ja 102,5 milj.
euroa Pohjoismaiden investointipankilta. Raportointikaudella ei ole nostettu uutta lainaa.

Henkilöstö

HKL:n henkilöstömäärä oli 1 208 henkilöä 31.3.2017 (31.3.2016: 1 092). Vuoden 2016
lopussa henkilöstömäärä oli 1 198. Keskimäärin tammi-maaliskuussa henkilöitä oli 1 193,
kun vastaavalla kaudella vuonna 2016 henkilöitä oli keskimäärin 1 086. Metro- ja raitio-
vaunukuljettajia on 84 enemmän maaliskuussa 2017 kuin vuotta aikaisemmin.

Henkilöstökuluja on kertynyt tammi-maaliskuussa 13.044.635,54 euroa (2016:
12.874.978,05).
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Merkittävät tapahtumat liikelaitoksen toiminnassa raportointijaksolla ja tulevaisuu-
den näkymät

HKL:n tavoiteohjelma vuosille 2016 - 2024 luo perustan HKL:n toiminnan kehittämiselle.
Siinä määritellään HKL:n tavoitetilan saavuttamiseksi strategiset tavoitteet ja näitä toteut-
tavat toimenpidekokonaisuudet eli kehitysohjelmat. Ensimmäisinä kehitysohjelmina on
käynnissä operatiivisen tehokkuuden, omaisuuden hallinnan ja turvallisuuden kehitysoh-
jelmat.

Operatiivisen tehokkuuden kehitysohjelmalla tavoitellaan HKL:n liikenteen hoidon ja sitä
tukevien toimintojen tehostamista niin, että HKL on taloudelliselta tehokkuudeltaan mark-
kinoiden kärkeä. Niin tehtyjen kansainvälisten benchmarking-tutkimusten kuin omaan toi-
mintaan pureutuvien selvitysten perusteella toiminnan tehostamistarve on noin 10 %. Te-
hostamistarve vaihtelee merkittävästi toiminnoittain. Vuoden 2017 alussa HKL on kartoit-
tanut tehostamismahdollisuuksia ja tehnyt valintoja niistä toiminnoista, joissa tehostavien
toimenpiteiden valmistelu ja täytäntöönpano ensimmäisenä aloitetaan.

Omaisuuden hallinnan kehitysohjelma liittyy HKL:n rooliin Helsingin joukkoliikenteen inf-
rastruktuurin sekä metro- ja raitioliikenteen kaluston omistajana, kehittäjänä ja ylläpitäjä-
nä. Olemassa oleva omaisuus on mittava ja korvaus-, ylläpito- ja uudisinvestoinnit pää-
sääntöisesti 100-200 milj. euroa vuodessa. Vastuu veronmaksajien rahojen tarkoituksen-
mukaisesta ja tehokkaasta käytöstä on mittava. Omaisuuden hallinnan kehitysohjelmalla
etsitään keinoja mm. nykyisen omaisuuden ylläpidon laadun ja kustannustehokkuuden
tarkoituksenmukaiseen hallintaan, joukkoliikenneinfrastruktuurin mahdollistaman tulovir-
ran kasvattamiseen luomalla mahdollisuuksia eri palveluiden kehittämiseen yhteistyössä
elinkeinoelämän kanssa sekä uusinvestointien aiempaa korkeatasoisempaan kustan-
nusohjaukseen ja laadunhallintaan.

Turvallisuuden kehittämisohjelmassa kehitetään toimintamalleja turvallisuuden paranta-
miseksi niin HKL:n hoitamassa liikenteessä, varikoilla, työmailla, kalustossa ja infrastruk-
tuurissa. Ohjelmassa määritetään lisäksi HKL:n turvallisuusperiaatteet ja organisaatiotur-
vallisuusohje. HKL:n tuvallisuustyötä perusteita määrittää vuonna 2016 voimaan tullut
kaupunkiraideliikennelaki. Liikenteen turvallisuusvirasto (Trafi) suoritti vuoden 2016 lopul-
la ensimmäisen HKL:n turvallisuusjohtamisjärjestelmän mukaisen auditoinnin. HKL on
maaliskuun 2017 loppuun mennessä vastannut Trafin auditoinnissa havaittuihin poik-
keamiin ja tulee lähikuukausina toteuttamaan niihin liittyviä kehittämistoimenpiteitä.

Länsimetron käyttöönoton valmistelu eteni. HKL ja Länsimetro Oy allekirjoittivat tammi-
kuussa 2017 yhteistyösopimuksen länsimetron metrojärjestelmän, -radan ja -asemien hal-
linnoinnista ja ylläpidosta. Sopimuksen mukaan Länsimetro Oy luovuttaa saadessaan ra-
kennustyöt valmiiksi koko länsimetron HKL:lle operatiiviseen hallintaan, vastuulle ja hoi-
toon. Tällöin HKL hoitaa koko Helsingin seudun metroa länsimetro mukaan lukien yhtenä
kokonaisuutena. Näihin tehtäviin liittyen metroasemien ja –radan vastaanottoa Länsimetro
Oy:ltä HKL:lle on valmisteltu. Ensimmäisellä vuosineljänneksellä vastaanotto on aloitettu
Aalto yliopiston ja Keilaniemen asemilta.
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Länsimetro Oy vastaa länsimetron infrastruktuurin rakentamisesta. HKL on sopeuttanut
omia valmistelujaan ja pyrkinyt antamaan Länsimetro Oy:lle mahdollisimman hyvää tukea,
jotta metro saadaan laadukkaana ja turvallisena valmiiksi ja liikenne voidaan aloittaa
mahdollisimman pian. HKL:n kannalta länsimetron liikenteen onnistunut käynnistäminen
on erittäin tärkeää ja HKL onkin valmistautunut usein eri tavoin niin liikennöintiin kuin inf-
rastruktuurin hallintaan liittyviin tehtäviinsä. Länsimetron asetinlaitteen toteuttaminen on
edennyt hyvin samoin kuin VIRVE-järjestelmän parantaminen sekä MetroLAN-
laajennushanke.

Merkittävimmät HKL:n johtamat investointihankkeet etenivät suunnitellusti. Raide-Jokerin
allianssihankinta käynnistyi maaliskuussa allianssin suunnittelijoiden kilpailuttamisella.
Urakoitsijoiden kilpailuttaminen käynnistynee huhtikuussa. Raide-Jokeri projektin oma
projektiryhmä täydentyi viimeisillä asiantuntijoilla ja on nyt valmis aloittamaan yhteistyön
valittavien suunnittelija- ja urakoitsijaosapuolien kanssa. Kruunusillat-hankkeessa edettiin
hankkeen toteutusmuodon valinnan osalta, mistä lopullinen valinta tehdään kevään aika-
na. Kruunusiltoja varten tarvittavan Laajasalon varikon suunnittelu etenee yhteistyössä
kaavoittajan kanssa. Bussi- ja raitioliikenteen pysäkkikatosten (yli 1300 kpl) kilpailuttami-
sessa edettiin neuvottelumenettelyllä kahden ilmoittautuneen toimittajan kanssa.

Raide-Jokerin vaunukalustohankinnassa edettiin vaunun makettien esteettömyyden kat-
selmoinnilla ja mittavaunun koeajoilla Helsingin rataverkossa. Artic-raitiovaunujen toimi-
tukset jatkuivat keväällä ja vaunuja vastaanotetaan Helsinkiin noin kolmen viikon välein
vielä noin kahden vuoden ajan. HKL:n varikkojen tilapäisen ahtauden vuoksi muutaman
vaunun toimitusta Helsinkiin viivästytettiin.

Variotram-raitiovaunujen osalta käytiin aktiivisesti neuvotteluja Bombardierin kanssa so-
vinnon löytämiseksi ja allekirjoitettiin muistio yhteisistä hankkeen tavoitteista. Variotram-
raitiovaunujen hankintasopimukset ja niihin liittyen myöhemmin tehty muutos- ja yhteis-
työsopimus on tavoitteena purkaa yhteisymmärryksessä ja sopia samalla siihen liittyvistä
kompensaatioista ja muista järjestelyistä. Tämä neuvottelut on tarkoitus saattaa päätök-
seen loppukevään 2017 aikana.

M100- ja M200-metrojunien peruskorjaamisen hankesuunnitelma esiteltiin johtokunnalle.
Hanke on tarkoitus käynnistää toisen vuosineljänneksen aikana. M300-metrojunien moot-
toreissa havaittiin laakerointiin liittyvä vaurio, jonka vaikutusta junien käyttöön selvitetään
ja asia pyritään junavalmistaja CAF:n toimesta ratkaisemaan siten, että sillä ei ole vaiku-
tusta junien käytettävyyteen länsimetron liikenteen alkaessa.

Onnettomuustutkimuskeskuksen raportti 27.7.2016 sattuneesta metron koulutusajoihin
liittyneestä liikennöintiajan ulkopuolella sattuneesta kahden metrojunan törmäyksestä on
valmistumassa ja HKL antaa onnettomuustutkimuskeskukselle siitä kommenttinsa huhti-
kuun 2017 aikana.

Maaliskuussa 2017 korkein hallinto-oikeus antoi lopullisen ratkaisunsa Siemensin valituk-
seen, joka koski M300-metrojunien hankintapäätöstä. Korkein hallinto-oikeus hylkäsi vali-
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tuksen ja jätti voimana markkinaoikeuden päätöksen lopputuloksen, jolla oli hylätty Sie-
mensin valitukset HKL:n johtokunnan tekemästä hankintapäätöksestä, jolla HKL oli oikeu-
tettu tilaamaan M300-metrojunat Construcciones y Auxiliar de Ferrocarriles S.A.:lta
(CAF).

HKL:n ja Siemensin välisen automaattimetroa koskevan riidan käsittely alkoi välimiesoi-
keudessa pienehköä riidan osaa koskien. Riidan kattavampi käsittely käräjäoikeudessa
alkanee aikaisintaan loppuvuonna 2017.

Helsingin kaupunkipyöräpalvelun laajennuksen valmistelu eteni suunnitellusti. Kesällä
2016 hyvin menestynyt palvelu laajenee noin kolminkertaiseksi kesällä 2017. HKL myös
mahdollistaa Espoolle kaupunkipyöräpalvelun pilotin 100 pyörällä Olarin-Matinkylän alu-
eella. HKL tukee myös Turun kaupunkia kaupunkipyöräpalvelunsa valmistelussa.

HKL:n viestintästrategiaa valmisteltiin vuoden ensimmäisellä neljänneksellä. Uusi viestin-
tästrategia valmistunee vuoden puoliväliin mennessä.

Merkittävät tapahtumat liikelaitoksen yksiköiden toiminnassa raportointijaksolla ja
tulevaisuuden näkymät

Infra ja kalusto (Inka)

Infra- ja kalustoyksiön ensimmäisen vuosineljänneksen merkittävimmät toiminnalliset
muutokset liittyivät Helsingin energian sähkönsyöttöjärjestelmien toteutuksesta vastan-
neen tiimin siirtymiseen osaksi HKL:n toimintaan. HKL hankki liikkeenluovutuksella Hel-
singin energian sähköasemaprojektitoiminnon maaliskuun alusta, jolloin neljä metron, rai-
tiotien ja sähköbussien syöttöasemahankkeita toteuttanutta asiantuntijaa siirtyi HKL:n pal-
velukseen ja heidän HKL:lle toteuttamat projektit siirtyivät suoraan HKL:n vastuulle. Jär-
jestelyllä varmistettiin HKL:n toiminnan kannalta kriittisen sähkönsyöttöasemaosaamisen
säilyminen HKL:n käytössä.

Näiden neljän siirtyneen henkilön lisäksi Infra- ja kalustoyksikössä aloitti neljä muuta uutta
asiantuntijaa ensimmäisen vuosineljänneksen aikana. Infra- ja kalustoyksikkö osallistui
aktiivisesti länsimetron vastaanottamiseen kiinteistöjen, radan ja sähköjärjestelmien kat-
selmoinnilla. Lisäksi Infra- ja kalustoyksikkö nimesi projektipäällikön länsimetron jatkeen
suunnitteluun ja osallistui länsimetron jatkeen suunnitelmien katselmointiin.

Merkittävimmät investointihankkeet etenivät suunnitellusti. Raide-Jokerin allianssihankinta
käynnistyi maaliskuussa kun aloitettiin Allianssin suunnittelijoiden kilpailutus. Raide-Jokeri
projektin oma projektiryhmä täydentyi viimeisillä asiantuntijoilla ja on nyt valmis aloitta-
maan yhteistyön valittavien suunnittelija- ja urakoitsijaosapuolien kanssa. Kruunusillat
hankkeessa edettiin hankkeen toteutusmuodon valinnan osalta, josta lopullinen valinta
tehdään kevään aikana. Pysäkkikatosten kilpailuttamisessa edettiin neuvottelumenettelyl-
lä kahden ilmoittautuneen toimittajan kanssa.
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Raide-Jokerin kalustohankinnassa edettiin vaunun makettien esteettömyyden katsel-
moinnilla ja mittavaunun koeajoilla Helsingin rataverkossa. Artic-vaunujen toimitukset jat-
kuivat keväällä. HKL:n varikkojen tilapäisen ahtauden vuoksi muutaman vaunun toimitus-
ta Helsinkiin viivästytettiin. Variotram hankkeessa käytiin aktiivisesti neuvotteluja Bombar-
dierin kanssa sovinnon löytämiseksi ja allekirjoitettiin muistio yhteisistä hankkeen tavoit-
teista.

M100- ja M200-metrojunien peruskorjaamisen hankesuunnitelma esiteltiin johtokunnalle
ja hanke on tarkoitus käynnistää toisen vuosineljänneksen aikana. M300 junien mootto-
reissa havaittiin laakerointiin liittyvä vaurio, jonka vaikutusta junien käyttöön selvitetään ja
asia pyritään ratkaisemaan siten, että sillä ei ole vaikutusta junien käytettävyyteen Länsi-
metron liikenteen alkaessa.

Kunnossapito (Kupi)

Ensimmäinen toiminnallinen vuosi uuden johtamisjärjestelmän muodossa on takana ja
mennyt vuosi osoitti kunnossapitotoimintojen operatiivisten töiden toteutuneen melko suu-
rista muutoksista huolimatta hyvin. Vuosi 2016 myös nosti esiin monen tasoisia kehittä-
miskohteita Kunnossapitoyksikön eri toiminnoissa. Kehitystoimenpiteiden painopiste oli
HKL:n kokonaisuuden hallinnassa ja yksiköiden välisten yhdyspintojen ja -roolien tarken-
tamisessa.

Vuoden 2017 alussa vahvistettiin yksikön keväälle suunnitellut kehitystoimenpiteet ja nii-
den määrätietoinen seuranta yksikön johtoryhmässä. Yksikön merkittävimmät painopis-
teet ovat länsimetron haltuunotto, uuden toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönotto (To-
mera), kilpailukyvyn kehittäminen (Lean) sekä yksikön tuotannon tuen varmistaminen.
Tämän lisäksi henkilöstön työhyvinvointia kehitetään Kunta 10-tulosten perusteella, jotka
saatiin vuoden 2016 lopussa. Yksikön tyhy-toimenpiteeksi valikoitui neljä eri kehityskoh-
detta, joita ovat syrjinnän vähentäminen, työyhteisön ilmapiirin kehittäminen, päätöksen-
teon oikeudenmukaisuus ja kehityskeskustelujen laadun kehittäminen. Näiden lisäksi yk-
sikön johtoryhmätoimintaa on merkittävästi muutettu sekä rakenteellisesti että jäsenien
vastuualueita tarkentamalla. Johtoryhmän toiminta kiteytyy neljään seurattavaan osa-
alueeseen (operatiivinen toiminta, talous, henkilöstö, kehittäminen) ja niiden asioihin ns.
poikkeamaraportoinnin toimintamallilla. Muutoksen myötä yksikön johtoryhmän roolia ha-
lutaan lisäksi korostaa enemmän toimintojen kehittämiseen.

Länsimetron haltuunottoa toteutetaan Länsimetron Oy:n ja sitä edustavan Swecon toimit-
taman aikataulun mukaisesti, asemakohtaisesti ja palvelualueittain. Valtaosa kunnossapi-
don henkilöstöstä on saanut perehdytyksen lukuisiin kiinteistöjärjestelmiin sekä -
tekniikkaan ja haltuunoton kehittymistä seurataan säännöllisesti mm. asemaprosessien
kokouksissa. Kunnossapidollinen vastuualue ja työmäärät ovat tarkentuneet kevään aika-
na ja tämän myötä kiinteistöhoitajien resursseja ylläpidossa tullaan kasvattamaan Länsi-
metro Oy:n kanssa yhdessä sovitusti neljästä yhdeksään henkilöön. Ensimmäinen asema
(Aalto yliopisto/OTA) on tarkoitus ottaa HKL:n hallintaan toukokuun lopussa.
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Liikennöinti (Liik)

HSL:n tilaamassa liikenteessä ei tapahtunut merkittäviä muutoksia alkuvuoden aikana.

Operatiivisen toiminnan tehokkuuden parantamisen toimenpiteet yksikössä aloitettiin.
Metroliikenteessä aloitettiin 3 kk kestävä siirtymäaika, jonka jälkeen entinen tauotuskäy-
täntö päättyy, jossa kuljettajien työpäivissä oli ruokatauon lisäksi elpymäaikaa vähintään
10 % ajoajasta.

Katsauskauden aikana valmistui 16 uutta raitiovaununkuljettajaa. Kuusi työntekijää aloitti
n. vuoden mittaisen työnjohtovalmennuksen. Vuonna 2016 alkaneen metron kuljettaja-
liikenteenohjaajakurssin neljästä oppilaasta kolme saavutti välietapin, jossa heille myön-
nettiin väliaikainen liikenteenohjauslupa.

Valmistautuminen länsimetron käyttöönottoon jatkui koeajoilla ja henkilökunnan perehdy-
tyksillä.

Yhteiset palvelut (Yhpa)

YHPA on osallistunut katsausjaksolla useisiin HKL:n keskeisiin hankkeisiin.

Yhpa on koordinoinut HKL:n turvallisuuden kehittämisohjelmaa. Turvallisuuden kehittä-
misohjelmassa kehitetään toimintamalleja turvallisuuden parantamiseksi niin HKL:n hoi-
tamassa liikenteessä, varikoilla, työmailla, kalustossa ja infrastruktuurissa. Ohjelmassa
määritetään lisäksi HKL:n turvallisuusperiaatteet ja organisaatioturvallisuusohje.

Yhpa on vetänyt HKL:n ja Länsimetro Oy:n välisen yhteistyösopimuksen valmistelua
HKL:llä. Yhteistyösopimuksen mukaan HKL vastaa länsimetron metrojärjestelmän, -radan
ja -asemien hallinnoinnista ja ylläpidosta. Yhteistyösopimus allekirjoitettiin tammikuussa
2017.

Yhpa on lisäksi osallistunut mm. Raide-Jokerin allianssin suunnittelijoiden ja urakoitsijoi-
den kilpailutuksien valmisteluun sekä variotram-raitiovaunusopimuksen purkuneuvottelui-
hin Bombardierin kanssa.

Yhpan hankintapalvelut ovat kehittäneet alkuvuoden aikana SAPin varastohallintajärjes-
telmää sekä erillistä sähköistä ostotilausjärjestelmää. Ostotilausjärjestelmä otetaan käyt-
töön toisen kvartaalin aikana ja varastohallintajärjestelmä loppuvuonna.

Yhpan HR-palvelut koordinoi HKL:n henkilöstöohjelmaa. Ohjelman toimenpiteitä on toteu-
tettu syksystä 2016 alkaen ja huhtikuussa 2017 käynnistyy työyhteisötaitoihin liittyvä kou-
lutuskokonaisuus, joka kattaa koko HKL:n henkilöstön. Yhden päivän kestäviä tilaisuuksia
pidetään kerran viikossa noin vuoden ajan, kunnes koko henkilöstö on osallistunut. Henki-
löstöohjelman jatkotoimenpiteitä on valmisteltu kevään aikana mm. projektiryhmän ja
henkilöstötyöpajan puitteissa, ja uusista toimenpiteistä vuosille 2017 ja 2018 päätetään
johtoryhmässä kevään 2017 aikana.
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Toiminnanohjaus (TO)

Toiminnanohjauksen painopisteenä vuoden ensimmäisellä neljänneksellä on ollut HKL:n
strategian toteuttamiseksi käynnistettävien kehitysohjelmien käynnistäminen. HKL:n johto-
ryhmä päätti käynnistää kolme koko organisaation kattavaa kehitysohjelmaa, joiden tar-
koituksena on viedä käytäntöön HKL:n tavoiteohjelman mukaiset kehitystoimenpiteet.
Käynnistettävät ohjelmat ovat operatiivisen tehokkuuden kehitysohjelma, omaisuuden hal-
linnan kehitysohjelma sekä turvallisuuden kehitysohjelma. Vuoden ensimmäisen neljän-
neksen painopisteenä on ollut toiminnan nykytilan diagnosointi ohjelmien toimenpiteiden
suunnittelemiseksi.

Alkuvuonna uudistettiin myös HKL:n taloussuunnittelun (TA-prosessi) ohjeistus sekä in-
vestointien suunnittelun menettelytavat. Samassa yhteydessä laadittiin HKL:n 10+10 vuo-
den investointisuunnitelma.

Viestintä- ja palvelukehitys toteutti vuoden ensimmäisellä neljänneksellä HKL:n viestintä-
strategian laadintatyön sekä kesän pyöräilykauden aikana toimivien pyöräpalveluiden
konseptoinnin.

· Liite 1: Tuloslaskelmaennuste
· Liite 2: Tuloslaskelma
· Liite 3: Liikevaihtoerittely
· Liite 4: Tase
· Liite 5: Rahoituslaskelmaennuste
· Liite 6: Investoinnit
· Liite 7: Tunnusluvut
· Liite 8: Tunnuslukujen laskentaperusteet
· Liite 9: Suoritteet
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LIITE 1

TULOSLASKELMAENNUSTE

Tilinpäätös 2016 Tulosbudjetti 2017 Ennuste 2017

Liikevaihto 160 493 204 829 199 155

Valmistus omaan käyttöön 3 519 6 403 6 199

Liiketoiminnan muut tuotot 16 296 14 775 15 371

Aineet, tarvikkeet -14 907 -19 602 -18 541

Palveluostot -32 313 -44 806 -43 679

Henkilöstökulut -60 725 -65 564 -64 691

Poistot -40 927 -48 622 -48 515

Muut kulut -8 038 -19 587 -18 747

Liikevoitto 23 398 27 825 26 552

Rahoitustuotot 26 0 5

Rahoituskulut -22 360 -28 864 -27 504

Voitto ennen satunnaiseriä 1 065 -1 038 -948

Voitto/tappio ennen tilinpäätössiirtoja 1 065 -1 038 -948

Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) -14 749 3 099 3 068

Vapaaehtoisten lisäys (-)/vähennys (+) 16 300 -2 060 -2 060

Tilikauden voitto/tappio 2 615 0 60

KOKO VUOSI
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LIITE 2

TULOSLASKELMA TOTEUMA JAKSOLTA  :  1.1.-31.3

2017 2016

Liikevaihto 44 777 41 654

Valmistus omaan käyttöön 1 259 1 036

Liiketoiminnan muut tuotot 4 753 4 468

Aineet, tarvikkeet -3 375 -3 492

Palveluostot -5 204 -6 277

Henkilöstökulut -13 045 -12 875

Poistot -11 716 -9 848

Muut kulut -1 735 -1 735

Liikevoitto/-tappio 15 714 12 931

Rahoitustuotot 5 0

Rahoituskulut -5 854 -5 988

Voitto ennen satunnaiseriä 9 865 6 942

Voitto/tappio ennen tilinpäätössiirtoja 9 865 6 942

Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) 744 614

Vapaaehtoisten var. vähennys (+) 0 0

Tilikauden voitto/tappio 10 609 7 556
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LIITE 3

LIIKEVAIHTOERITTELY 1000 €
TOTEUMA
JAKSOLTA  :  1.1.-31.3 KOKO VUOSI

2017 2016 Tilinpäätös 2016 Tulosbudjetti 2017 Ennuste 2017

Kaupungin infratuki 4 879 4 139 12 470 19 516 19 841

HSL liikennöintikorvaus/metroliikenne 9 233 6 174 27 650 39 850 37 703
HSL liikennöintikorvaus/raitioliikenne 12 913 12 558 50 833 52 810 52 589
HSL liikennöintikorvaus/lauttaliikenne 0 0 3 402 3 600 3 600

HSL infrakorvaus/käyttötalous 10 476 11 223 38 284 44 301 43 676
HSL infrakorvaus/poistot 4 082 4 198 15 960 18 659 17 993
HSL infrakorvaus/korot 2 767 3 343 11 238 15 727 14 396

Muut myyntituotot 40 19 656 10 367 9 357

44 390 41 654 160 493 204 829 199 155
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LIITE 4

TASE

Ennuste Tase
31.12.2017 31.12.2016

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT
    Aineettomat hyödykkeet 6 496 2 981
    Aineelliset hyödykkeet 885 759 800 819
    Sijoitukset 39 459 39 433
Pysyvät vastaavat yhteensä 931 714 843 234

VAIHTUVAT VASTAAVAT
    Vaihto-omaisuus 6 615 6 615
    Saamiset 25 409 23 479
    Rahat ja pankkisaamiset 219 207
Vaihtuvat vastaavat yhteensä 32 243 30 301

VASTAAVAA YHTEENSÄ 963 957 873 535

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA
    Osakepääoma 380 018 380 018
    Ed.tilikausien voitto/tappio 20 080 17 464
    Tilikauden voitto/tappio 60 2 615
Oma pääoma yhteensä 400 157 400 097

POISTOERO 49 581 52 648
VAPAAEHTOISET VARAUKSET 3 873 1 812

VIERAS PÄÄOMA
    Pitkäaikainen 458 313 261 268
    Lyhytaikainen 52 033 157 709
Vieras pääoma yhteensä 510 346 418 977

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 963 957 873 535
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LIITE 5

RAHOITUSLASKELMAENNUSTE

Varsinaisen toiminnan ja
investointien kassavirta Tilinpäätös 2016 Tulosbudjetti 2017 Ennuste 2017
Tulorahoitus

   Liikevoitto 23 398 27 825 26 552
   Poistot 40 927 48 622 48 515
   Rahoitustuotot ja -kulut -22 333 -28 864 -27 499
Investoinnit -176 523 -151 817 -136 995

Varsinaisen toiminnan ja investointien
nettokassavirta -134 531 -104 234 -89 427

Rahoitustoiminnan kassavirta
   Lainakannan muutokset 48 004 237 045 197 045
   Muut maksuvalmiuden muutokset 86 586 -132 812 -107 606
Rahoitustoiminnan nettokassavirta 134 590 104 234 89 439

Kassavarojen muutos
  Kassavarat tilikauden alussa     01.01. 148 223 207
  Kassavarat tilikauden lopussa   31.12. 207 223 219
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LIITE 6

KÄYTTÖOMAISUUSHANKINNAT, 1000 € Toteutunut Ennuste Tulosbudjetti
31.3.2017 2017 2017

TUOTANTOINVESTOINNIT
Aineettomat oikeudet 127 1 873 2 194
Asuinrakennukset 0 580 700
Tehdas- ja tuotantorakennukset 479 7 594 7 620
Muut rakennukset 320 320 0
Raitiovaunut 5 178 42 221 46 086
Raitiovaunujen vaihto-osat 362 1 894 1 680
Metrovaunut 33 4 271 12 306
Metrovaunujen vaihto-osat 290 699 790
Henkilö-, paketti- ja erikoisautot 0 406 406
Liikkuvat työkoneet 0 1 125 1 410
Kuorma-autot 0 220 220
Muut koneet ja kalusto 102 2 046 1 762
Atk-laitteet 53 793 745

Yhteensä 6 943 64 042 75 918

JOUKKOLIIKENTEEN PERUSINVESTOINNIT
Muut pitkävaikutteiset menot 770 1 970 1 472
Hallinto- ja laitosrakennukset 1 262 17 409 15 335
Muut rakennukset 1 577 9 082 9 640
Maa- ja vesirakenteet 182 10 432 10 634
Johtoverkostot ja laitteet 327 3 066 2 295
Muut kiinteät rakenteet ja laitteet 1 888 30 969 36 523
Osakkeet ja osuudet 26 26 0

Yhteensä 6 032 72 953 75 899

Helsingin kaupungin liikennelaitos yhteensä 12 975 136 995 151 817
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LIITE 7

TUNNUSLUVUT
Ennuste 2017 Tilinpäätös 2016

TOIMINNAN LAAJUUS
Liikevaihto (1 000 €) 199 155 160 493
Liikevaihto/henkilö 157,2 138,0
Liikevaihdon muutos % 24,1 4,3
Investoinnit (1 000 €) 136 995 176 523
Taseen loppusumma (1 000 €) 963 957 873 535
Henkilöstökulut (1 000 €) 64 691 60 725
Henkilöstökulut liikevaihdosta % 32,5 37,8
Henkilöstö keskimäärin 1267 1163

KANNATTAVUUS JA PÄÄOMAN TUOTTO
Oman pääoman tuotto-% 5,8 5,2
Sijoitetun pääoman tuotto-% 3,2 3,3
Liikevoitto (1 000 €) 26 552 23 398
Liikevoitto - % 13,3 14,6

MAKSUVALMIUS
Quick ratio 0,4 0,1
Current ratio 0,5 0,2

VAKAVARAISUUS
Omavaraisuusaste % 47,1 52,0
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LIITE 8

TUNNUSLUKUJEN LASKENTAPERUSTEET

TOIMINNAN LAAJUUS

Liikevaihto / henkilö (1 000 €) Liikevaihto / Henkilöstö keskimäärin

Liikevaihdon muutos, % 100 x Liikevaihdon muutos / Liikevaihto edellisellä kaudella

Henkilöstökulut liikevaihdosta % 100 x Liikevaihto kaudella

KANNATTAVUUS JA PÄÄOMAN TUOTTO

Oman pääoman tuotto, % 100 x (Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut) /
(Oma pääoma+ vapaehtoiset varaukset ja poistoerot(keskimäärin tilikaudella))

Sijoitetun pääoman tuotto, % 100 x (Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut) /
(Oma pääoma+ Sijoitettu korollinen vieras pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)

Liikevoitto, % 100 x Liikeylijäämä / Liikevaihto

MAKSUVALMIUS

Quick ratio (Rahat ja pankkisaamiset + Rahoitusarvopaperit + Lyhytaikaiset saamiset) /
(Lyhytaikainenvieras pääoma – Saadut ennakot)

Current ratio (Vaihto-omaisuus + Lyhytaikaiset saamiset + Rahoitusarvopaperit + Rahat ja pankkisaamiset) /
(Lyhytaikainen vieras pääoma – Saadut ennakot)

VAKAVARAISUUS

Omavaraisuusaste, % 100 x Oikaistu oma pääoma / (Oikaistun taseen loppusumma  - saadut ennakkomaksut)
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LIITE 9

Matkustajamäärä, milj. matkaa
TP2016 31.3.2016 31.3.2017 Ero-%

Raitio 56,6 14,2 15,0 5,3%
Metro 64,1 16,1 16,9 5,1%
Lautta 2,2 0,3 0,3 0,0%
Yhteensä 122,8 30,6 32,2 5,1%

Paikkakilometrit, milj. km
TP2016 31.3.2016 31.3.2017 Ero-%

Raitio 613,2 152,5 159,8 4,8%
Metro 2119,4 530,2 523,8 -1,2%
Yhteensä 2732,7 682,7 683,6 0,1%

Metroliikenne
Suoritteet 31.3.2017 31.3.2016 31.12.2016
Junalinjakilometrit 909 400 921 629 3 679 811
Linjatunnit 27 702 21 031 88 379
Vuoropäivät 1 896 1 733 7 060

Raitioliikenne

Suoritteet 31.3.2017 31.3.2016 31.12.2016
Linjakilometrit
-Nivelvaunut 72 336 163 991 517 646
-Osamatalalattiavaunut 600 626 658 720 2 534 609
-Matalalattiavaunut 735 816 582 584 2 522 298
Yhteensä 1 408 777 1 405 296 5 574 553

Suoritteet 31.3.2017 31.3.2016 31.12.2016
Linjatunnit 115 056 114 020 456 266

Suoritteet 31.3.2017 31.3.2016 31.12.2016
Vuoropäivät 7 647 7 311 29 603


